
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DE TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925892  - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DE TOCANTINS

PREGÃO 90033/2024

Às 19:02 horas do dia 26 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ABEL ANDRADE LEAL JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1198/2024-26, Pregão nº 90033/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de instituição financeira para operar os serviços de processamento dos créditos e gerenciamento da
folha de pagamento de subsídios e direitos dos membros e servidores ativos e inativos do Ministério Público do
Estado do Tocantins (MPTO.

Entrega de propostas: De 02/12/2024 às 08:00 até 16/12/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/12/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: TO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/12/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/12/2024 às 10:00:58
Bom dia Senhores licitantes, sou Anelize Dalcin Miotto, pregoeira responsável pela condução deste
certame, com a equipe de apoio.

Sistema 16/12/2024 às 10:20:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/12/2024 às 11:57:55
Senhores Licitantes, conforme configurado no sistema, o horário do andamento do Pregão é das
9h às 12h e das 14h às 18h. A tarde iniciaremos a convocação para apresentação da proposta. Bom
almoço a todos.

Sistema 16/12/2024 às 18:10:37
Senhores Licitantes, conforme configurado no sistema, o horário do andamento do Pregão é das
9h às 12h e das 14h às 18h. Boa noite a todos.

Sistema 17/12/2024 às 09:05:55 Bom dia, Senhores Licitantes!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/12/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

16/12/2024 às 10:20:35 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 426/12/2024 19:02
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0cc8d6aa - 7edce3e6 - b0f55ace - 1083ddc0



UASG 925892 PREGÃO 90033/2024

Contratação de instituição financeira para operar os serviços de processamento dos créditos e gerenciamento da folha de pagamento de
subsídios e direitos dos membros e servidores ativos e inativos do Ministério Público do Estado do Tocantins (MPTO).

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.000.000,0000 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.844.***-*8 - ABEL ANDRADE LEAL JUNIOR para BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ
90.400.888/0001-42, melhor lance: R$ 4.000.000,0000 (unitário) / R$ 4.000.000,0000 (total), valor negociado: R$ 1.000.000,0000 (unitário) /
R$ 1.000.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

90.400.888/0001-42 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 4.000.000,0000 (unitário)
R$ 4.000.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.000.000,0000 (unitário)
R$ 4.000.000,0000 (total)

Valor negociado: R$ 1.000.000,0000 (unitário)
R$ 1.000.000,0000 (total)

Quantidade ofertada: 1

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 1.029.300,0000 (unitário)
R$ 1.029.300,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 1.029.300,0000 (unitário)
R$ 1.029.300,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/12/2024 10:00:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/12/2024 10:15:23

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 10:20:23 do dia 16/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 1.029.300,0000 e R$ 4.000.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 16/12/2024 10:20:24 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 16/12/2024 10:20:24 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 11:22:10 Senhor Licitante, você está online?

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 14:25:22
Sr. Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:26:00 do dia
16/12/2024. Justificativa: Favor enviar a Proposta realinhada ao lance da sessão, em conformidade

Item 1 - Prestação de Serviços Bancários

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

R$ 1.000.000,0000 (total)

2 de 426/12/2024 19:02
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0cc8d6aa - 7edce3e6 - b0f55ace - 1083ddc0



UASG 925892 PREGÃO 90033/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 14:25:22 com o Edital e Termo de Referência..

pelo participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 14:31:16
Boa tarde
 Sr.(a) Pregoeiro(a)

pelo participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 14:31:19 Um momento.

pelo participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 14:33:58
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:33:58 de 16/12/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ
15.655.026/0001-45.

pelo participante
15.655.026/0001-45

16/12/2024 14:34:00
Sr.(a) Pregoeiro(a), agradecemos a oportunidade mas infelizmente não conseguiremos alcançar o
valor estimado para o item.  Ficamos à disposição para quaisquer outras solicitações.

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 14:55:25

Sr. Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:56:00 do dia
16/12/2024. Justificativa: Favor enviar a Proposta realinhada ao lance da sessão, em conformidade
com o Edital e Termo de Referência..

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 14:55:45 Senhor Licitantes, você está online?

pelo participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 14:58:30 Boa tarde! Peço desculpa pela demora de retorno estávamos sem acesso chat, estamos enviando.

pelo participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 15:05:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:05:22 de 16/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42.

pelo participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 16:58:07 Boa tarde! Sr. pregoeiro, documento enviado completo às 15:05 na data de hoje

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 17:29:59
Boa tarde, senhor licitante! Encaminhei a proposta realinhada para análise da área técnica. Estou
aguardando retorno.

pelo participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 17:44:58 Sra. Pregoeira, há previsão do retorno? Pergunto para nos organizarmos.

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

16/12/2024 17:56:11 Amanhã manifestaremos quanto a proposta.

pelo participante
90.400.888/0001-42

17/12/2024 10:30:50 Bom dia! Sra. Pregoeira, estamos on-line aguardando os próximos passos.

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

17/12/2024 10:40:09

Sr. Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Considerando que o valor da
proposta, após a conversão com a fórmula do Edital, é de R$ 1.000.000,00, necessário se faz
adequar o lance ofertado de R$ 4.000.000,00 ao valor estimado previsto no Sistema, a fim de
atendermos às regras do Pregão, às exigências do Compras.Gov e à proposta ofertada..

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

17/12/2024 10:42:12 Aguardo a manifestação da licitante para darmos continuidade ao Pregão.

pelo participante
90.400.888/0001-42

17/12/2024 10:50:14
Prezada Pregoeira, conforme justificativa de negóciação apresentamos proposta final no valor de
R$ 1.000.000,00 em campo de "Proposta (negociação solicitada)".

pelo participante
90.400.888/0001-42

17/12/2024 10:51:27
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL)
S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42, tendo informado R$ 1.000.000,0000.

Sistema 17/12/2024 10:53:47
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/12/2024 11:03:47.

3 de 426/12/2024 19:02
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0cc8d6aa - 7edce3e6 - b0f55ace - 1083ddc0



UASG 925892 PREGÃO 90033/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/12/2024 14:25:22
Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/12/2024 16:26:00. Motivo: Favor enviar a Proposta realinhada ao lance da sessão, em conformidade com o
Edital e Termo de Referência..

16/12/2024 14:33:58 Fornecedor RNL TRADE AND FACILITIES LTDA, CNPJ 15.655.026/0001-45 finalizou o envio de anexo.

16/12/2024 14:55:25
Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/12/2024 16:56:00. Motivo: Favor enviar a Proposta realinhada ao lance da sessão, em conformidade com o
Edital e Termo de Referência..

16/12/2024 15:05:22 Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 finalizou o envio de anexo.

17/12/2024 10:54:37
Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 17/12/2024 14:53:00. Motivo: Solicito a documentação de habilitação..

17/12/2024 11:01:03 Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 finalizou o envio de anexo.

26/12/2024 19:02:36
Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
4.000.000,0000, valor negociado: R$ 1.000.000,0000.

26/12/2024 19:02:36 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
90.400.888/0001-42

17/12/2024 10:54:37
Sr. Fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:53:00 do dia
17/12/2024. Justificativa: Solicito a documentação de habilitação..

pelo participante
90.400.888/0001-42

17/12/2024 11:01:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:01:03 de 17/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A., CNPJ 90.400.888/0001-42.

Sistema 17/12/2024 11:20:50
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/12/2024 11:30:50.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/12/2024 11:03:47

Intenção de recurso na habilitação: 17/12/2024 11:30:50

4 de 426/12/2024 19:02
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0cc8d6aa - 7edce3e6 - b0f55ace - 1083ddc0


